ESTADO DO AMAZONAS

MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS

5ª Procuradoria

Manaus (AM), 18 de fevereiro de 2021.

OFÍCIO N.˚ 101/2021-MPC/EMFA

Ao Senhor

Francisco Andrade Braz
Prefeito do Município de Caapiranga

E-mail: prefeituracaapirangaam@gmail.com

Senhor Prefeito,

Ao cumprimentá-lo cordialmente, o Ministério Público de Contas do

Estado do Amazonas, no desempenho de sua missão institucional e com fulcro

no artigo 88, parágrafo único, “a” c/c art. 93 da Constituição Estadual e artigo

116, parágrafo único, da Lei Estadual n. 2423/96 (Lei Orgânica do TCE/AM), vem

SOLICITAR, no prazo de 5 (cinco) dias, informações e documentos acerca do

Pregão Presencial n. 003/2021-CPL/PMC.

O referido Pregão tem como objeto o registro de preços para eventual

contratação de empresa para fornecimento de Combustíveis e Derivados de

Petróleo, sendo adjudicado por PEDRO ALVES BATISTA EIRELI-ME, pelo valor

global de R$ 2.860.674,20 ( Dois milhões, oitocentos e sessenta mil, seiscentos

e setenta e quatro reais e vinte centavos), conforme publicação no Diário do

Estado do Amazonas do dia 12.02.2021, edição n. 34.436.

Esta Procuradoria solicita os seguintes documentos:

1. Encaminhar:

a) O Processo Administrativo que resultou no Edital

Pregão Presencial n. 003/2021-CPL/PMC;

E
s
te

 d
o
c
u

m
e

n
to

 f
o
i
a
s
s
in

a
d
o
 d

ig
it
a
lm

e
n
te

 p
o

r
E

L
IS

S
A

N
D

R
A

 M
O

N
T

E
IR

O
 F

R
E

IR
E

 A
L
V

A
R

E
S

.
P

a
ra

 c
o
n

fe
rê

n
c
ia

 a
c
e
s
s
e
 o

 s
it
e
 h

tt
p
:/

/c
o

n
s
u
lt
a
.t
c
e
.a

m
.g

o
v
.b

r/
s
p

e
d
e

 e
 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
:

6
D

5
9
5

4
F

F
-2

3
F

B
4

9
D

3
-B

B
F

B
9

0
4
0

-7
8
A

7
1

6
4
A

mailto:prefeituracaapirangaam@gmail.com
http://consulta.tce.am.gov.br/spede

ESTADO DO AMAZONAS

MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS

5ª Procuradoria

b) Outros documentos referentes ao Pregão Presencial

n. 003/2021-CPL/PMC.

Cabe ressaltar que esta requisição encontra amparo no artigo 88,

parágrafo único, “a” c/c art. 93 da Constituição Estadual e artigo 116, parágrafo

único, da Lei Estadual n. 2.423/96 (Lei Orgânica do TCE/AM).

Atenciosamente,

ELISSANDRA MONTEIRO FREIRE ALVARES

Procuradora de Contas

E
s
te

 d
o
c
u

m
e

n
to

 f
o
i
a
s
s
in

a
d
o
 d

ig
it
a
lm

e
n
te

 p
o

r
E

L
IS

S
A

N
D

R
A

 M
O

N
T

E
IR

O
 F

R
E

IR
E

 A
L
V

A
R

E
S

.
P

a
ra

 c
o
n

fe
rê

n
c
ia

 a
c
e
s
s
e
 o

 s
it
e
 h

tt
p
:/

/c
o

n
s
u
lt
a
.t
c
e
.a

m
.g

o
v
.b

r/
s
p

e
d
e

 e
 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
:

6
D

5
9
5

4
F

F
-2

3
F

B
4

9
D

3
-B

B
F

B
9

0
4
0

-7
8
A

7
1

6
4
A

http://consulta.tce.am.gov.br/spede